
5REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5215 • pP. 1-5 • 2013 • OCTUBRE • 8REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5215 • pP. 1-4 • 2013 • OCTUBRE • 84

Resolución Número 305
(Octubre 1 de 2013)

“Por la cual se deroga la Resolución 275 de 2013 
y se establece el inicio del cobro tarifario orde-
nado por el Decreto 618 de 2012, en el servicio 

público de transporté terrestre automotor indivi-
dual de pasajeros en vehículos Taxi”.

LA SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD
En uso de sus facultades legales y reglamenta-

rias y en especial las conferidas en el artículo 30 
de la Ley 336 de 1996 y en los artículos 2 y 4 del 

Decreto 567 de 2006, y

CONSIDERANDO:

Que la Resolución 4350 de 1998 proferida por el Mi-
nisterio de Transporte, establece que podrán realizarse 
cobros adicionales a la tarifa del servicio público, con 
el fin de mejorar el servicio en materia de seguridad, 
comodidad y operación, siempre y cuando estos fac-
tores formen parte del sistema de transporte y estén 
debidamente justificados técnica y económicamente. 

Que el Decreto Distrital 319 de 2006, dispone la opera-
ción de áreas de espera para vehículos tipo taxi fuera 
de vía, a cambio de una tarifa por uso.

Que la Subsecretaria de Política Sectorial – Dirección 
de Estudios Sectoriales y de Servicios, de la Secreta-
ria Distrital de Movilidad, elaboró el documento para 
el cálculo de la tarifa técnica para el servicio público 
de transporte individual para Bogota, D.C., año 2010, 
el cual dio como resultado, un recargo de siete (7) 
unidades para los servicios despachados desde la 
Terminal de Transporte S.A., con el fin de mejorar las 
condiciones de la prestación de servicio al usuario, 
especialmente en materia de seguridad.

Que el artículo 3 del Decreto 618 de 2012 “Por el cual 
se fija la tarifa para el servicio de transporte público 
individual de pasajeros en vehículos clase taxi en el 
Distrito Capital” ordenó el pago de un recargo para los 
servicios de transporte individual en vehículos taxi que 
se inicien desde la Terminal de Transporte.

Que en el parágrafo del artículo mencionado se esta-
blece que es procedente para el servicio de transporte 
publico tipo taxi, el cobro del recargo desde el Terminal 
de Transporte, a partir de la fecha en que se defina 
en acto administrativo expedido por la Secretaría Dis-
trital de Movilidad, con base en el reporte de inicio de 
operaciones que haga la Terminal de Transporte S.A.

Que en este sentido la Terminal de Transporte S.A 
realizó adecuaciones con el fin de optimizar las 
condiciones de operación de la zona de ascenso de 

pasajeros de transporte publico individual tipo taxi, 
conforme consta en acta de visita técnica efectuada 
por la Secretaría Distrital de Movilidad.

Que la Terminal de Transporte S.A reportó el 02 de 
septiembre de 2013, que la zona de ascenso de pa-
sajeros de transporte publico individual del Terminal 
de Transporte (Salitre) se encuentra apta para el inicio 
de operaciones.

Que de conformidad con el estudio realizado por la 
Dirección de Estudios Sectoriales y de Servicios de 
la Secretaría, para recuperar la inversión de capital 
realizada, se requieren 2.462.378  validaciones de 
entradas a la zona de ascenso de pasajeros de trans-
porte público individual del Terminal de Transporte.

Que la zona de ascenso de pasajeros de transporte 
publico individual tipo taxi deberá contar con la ta-
lanquera entregada en comodato a la Terminal de 
Transporte.S.A

Que el servicio de transporte publico individual de 
pasajeros, debe ser prestado en la ciudad de Bogotá 
por vehículos tipo taxi, debidamente matriculados y vin-
culados a las empresas prestadoras de dicho servicio 
y que se encuentran habilitadas en el Distrito Capital.

Que todos los vehículos destinados a la prestación de 
dicho servicio, deben portar el dispositivo de identifi-
cación electrónica (DIE). 

Que se hace necesario dar aplicación a lo establecido 
en el Decreto 618 de 2012, y definir el momento en que 
se iniciará el cobro del recargo a efectuarse por el servi-
cio público de transporté terrestre automotor individual 
de pasajeros en vehículos Taxi que se presta desde la 
Terminal de Transporte Sector Salitre, hasta tanto se 
realiza la recuperación de las inversiones realizadas.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Derogar la Resolución 275 del 02 de 
septiembre de 2013.

ARTÍCULO 2º.-  Autorizar a La Terminal de Transpor-
te S.A. el cobro del recargo por el uso de la zona de 
ascenso de pasajeros, establecido en el Decreto 618 
de 2012, a los vehículos que prestan el servicio de 
transporte público individual de pasajeros clase taxi, 
desde el Terminal del sector Salitre.

PARÁGRAFO: El valor a pagar por el recargo citado 
corresponderá a 7 unidades, de conformidad con lo 
establecido por el Decreto 618 de 2012. 

ARTÍCULO 3º.- El cobro del recargo establecido se 
realizará hasta completar un total de 2.462.378 valida-



7REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5215 • pP. 1-7 • 2013 • OCTUBRE • 8REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 47 • Número 5215 • pP. 1-6 • 2013 • OCTUBRE • 86

ciones en entradas a la zona de ascenso de pasajeros 
de transporte público individual. 

PARÁGRAFO: La Terminal de Transporte S.A. deberá 
presentar a la Secretaría Distrital de Movilidad, un re-
porte mensual con el número de entradas a dicha zona 
e informar cuando éstas hayan alcanzado el 90% de 
las validaciones estipuladas en la presente Resolución.

Una vez se alcance el 100% de las validaciones, la 
Secretaría Distrital de Movilidad ajustará el monto del 
recargo, con base en los estudios que se realicen sobre 
los costos de operación y mantenimiento de la zona. 

ARTÍCULO 4º.- La Terminal de Transporte S.A. ga-
rantizará a la ciudadanía la adecuada operación de la 
zona de ascenso de pasajeros de transporte público 
individual.

ARTÍCULO 5º.- La presente Resolución rige a partir 
de su publicación y deroga las demás disposiciones 
que le sean contrarias.

Dada en Bogotá D.C., al primer (1°) día del mes 
de octubre de dos mil trece (2013).

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

RAFAEL E. RODRIGUEZ Z.
Secretario Distrital de Movilidad

CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C. 

Resolución Reglamentaria 
Número 038

(Octubre 4 de 2013)

“Por la cual se adopta la nueva versión de do-
cumentos y procedimientos relacionados con el 
Proceso Estudios de Economía y Política Públi-
ca de la Contraloría de Bogotá, D.C. y se dictan 

otras disposiciones”.

EL CONTRALOR DE BOGOTÁ, D.C. 
En ejercicio de sus atribuciones constituciona-
les y legales, en especial las conferidas por el 

Acuerdo 519 de 2012 y

CONSIDERANDO:

Que en cumplimiento al artículo 269 Constitucional, 
es obligación de las autoridades públicas diseñar y 
aplicar en las entidades públicas, métodos y procedi-

mientos de control interno, según la naturaleza de sus 
funciones, de conformidad con lo que disponga la ley.

Que de conformidad con los literales b) y l) del artículo 4 
de la Ley 87 de 1993 “Por la cual se establecen normas 
para el ejercicio de control interno en las entidades y 
organismos del Estado y se dictan otras disposiciones”, 
se deben implementar como elementos del sistema 
de control interno institucional procedimientos para la 
ejecución de procesos y simplificación y actualización 
de normas y procedimientos.

Que el Modelo Estándar de Control Interno MECI, 
adoptado en la Contraloría de Bogotá mediante Re-
solución Reglamentaria Nº 013 de junio 12 de 2006, 
contiene entre otros elementos de control del subsis-
tema de control de gestión, los procedimientos confor-
mados por el conjunto de especificaciones, relaciones 
y ordenamiento de tareas requeridas para cumplir con 
las actividades de un proceso controlando acciones 
que requiere la operación de la Contraloría de Bogotá 
y el manual de procedimientos como una guía de uso 
individual y colectivo que permite el conocimiento de 
la forma como se ejecuta o desarrolla su función ad-
ministrativa, propiciando la realización del trabajo bajo 
un lenguaje común a todos los servidores públicos.

Que mediante Resolución Reglamentaria No. 013 
del 12 de mayo de 2009, se adoptó la nueva versión 
e incorporación de algunos Documentos y Proce-
dimientos del Proceso de Prestación de Servicio 
Macro de la Contraloría de Bogotá, D.C. entre ellos: 
Caracterización de productos “Informes estructurales, 
sectoriales, obligatorios y pronunciamientos”; Plan de 
calidad del proceso de prestación de servicio macro;  
Procedimiento para el control del producto no confor-
me “Informes estructurales, sectoriales, obligatorios y 
pronunciamientos; Procedimiento para la Identificación 
y Trazabilidad del producto “Informes estructurales, 
sectoriales, obligatorios y pronunciamientos”; Procedi-
miento para la Elaboración del Certificado de Registro 
de Deuda Pública y Reporte del “Sistema Estadístico 
Unificado de Deuda – S.E.U.D.” y  Procedimiento para 
la Elaboración de Estadísticas Fiscales. 

Que mediante Resolución Reglamentaria No. 017 del 
16 de junio de 2010, se creó uno y se adoptó nueva 
versión de algunos Procedimientos del Proceso de 
Prestación de Servicio Macro de la Contraloría de 
Bogotá, D.C. entre ellos: Procedimiento para la preser-
vación del producto “Informes estructurales, sectoriales 
y obligatorios”; Procedimiento para la elaboración de 
los informes Estructurales y Sectoriales; Procedimiento 
para la elaboración del informe de Deuda Pública, 
estado de Tesorería e inversiones financieras del 
Distrito Capital trimestral y anual; Procedimiento para 
la elaboración del Informe de Balance Social y eva-


